Dieselbe Verordnung lesen wir in dem alten Pontifikalcodex des Durandus, der in der Vatikanischen Bibliothek aufbewahrt wird. „Item, heißt es da, depingantur in parietibus ecclesiae *intrinsecus* per circuitum duodecim cruces . . . super quas figurunt duodecim candelae . . . Ordinantur in ecclesia consecranda, quae

⁵¹¹⁾ Vd. Cardinal. Bona, *Rerum liturg.* t. II. l. I. c. XX. § III; *Pontif. roman. de dedicat. ecclesiae.*

⁵¹²⁾ Ephes. II. 20; Apocal. XXI. 14.

⁵¹³⁾ Siehe *Pontif. l. c. §§ 5, 6, 7.*

⁵¹⁴⁾ In libro *Sacramentorum*. (edito ab Hugone Mainardo) „Ordo ad ecclesiam dedicand.“

ordinanda sunt, et illuminentur praemissae duodecim candelae et mox exit (Pontifex) ecclesiam.“ Nach dem alten ordo romanus wurden die zwölf Kerzen erst angezündet, ehe der Bischof mit den Reliquien die Kirche betrat: „Elevabantur sacrae reliquiae; antequam autem introiret ecclesiam Pontifex . . . duodecim candelae accendebantur per circuitum ejus.“ In dem alten Pontificale Eboracense (Trier) des Erzbischofes Egbert ist folgendes angeordnet: „Primitus enim decet ut Episcopus et caeteri ministri ecclesiae induant se vestimentis sacris . . . et venientes ante ostium ecclesiae, quae dedicanda est, illuminentur duodecim candelae et ponantur deforis per circuitum ecclesiae.“ Auch der Bericht des Durandus⁵¹⁵⁾ lautet: „Omnibus de ecclesia ejectis, solo Diacono ibi remanente recluso, Episcopus cum clero ante fines ecclesiae aquam non sine sale benedicit; interim *intrinsecus* ardent duodecim luminaria ante duodecim cruces in ecclesiae parietibus depictas.“ Auch bei den Griechen pflegten bei der Kirchweihe sehr viele Lichter zu brennen, denn Habertus⁵¹⁶⁾ berichtet von der Kaiserin Theodora: „Imperatrix e serico funiculos contexuit magna fide et labore: et argenteis candelabris multa luminaria habentibus suspensis templi encaenia et dedicationem fecit, antequam ecclesia magna dedicaretur.“

Die verschiedenen Kirchenschriftsteller sehen in den zwölf Kerzen die zwölf Apostel symbolisiert, Rabanus Maurus auch die Patriarchen, indem er sagt⁵¹⁷⁾: „Quod vero duodecim lucernae intus juxta parietes templi ponuntur, duodenarium numerum exprimit Apostolorum et Patriarcharum, quem etiam Joannes Apostolus in apocalypsi commemorat in aedificio coelestis Jerusalem esse insignem.“ Ivo von Chartres⁵¹⁸⁾ erklärt diesen Ritus so: „Interim autem in circuitu dedicandae ecclesiae duodecim sunt accensa luminaria, quibus significatur, quod commendanda sit lucens et ardens Apostolorum doctrina.“ Dann fährt er weiter: „Sic

⁵¹⁵⁾ *Rationale divinor. officior. c. 6. n. 6.*

⁵¹⁶⁾ *In Pontif. eccles. graecae, observatione I. ad ritum reconciliandae eccles.* (Ex Codino in originib.)

⁵¹⁷⁾ *De institut. Clericor. l. II. c. 45.*

⁵¹⁸⁾ *Sermo de sacrament. dedicationis.*

cum templum a Salomone constructum Domino jubente fuisset dedicatum, duodecim Duces eadem munera detulerunt, sed ea singulis diebus obtulerunt: hoc significante Spiritu sancto, quod in ecclesiae aedificatione doctrina apostolica unanimis et concors esset praedicanda et tamen quaeque gens suum praedicatorum sortitura.“ Fast die nämliche Deutung gibt Remigius Antissiodorensis⁵¹⁹⁾ und fügt dann noch bei: „Ista sunt et signa Spiritus sancti fonte irrigata, quorum fructus est ad usum, sicut in Ezechiele et in Apocalypsi legitur, et folia ejus ad medicinam et per singulos menses offerentia primitiva sua, in quorum figura, antequam Pontifex basilicam consecratus ingrediatur, duodecim candelae in circuitu accenduntur. Ipsi sunt enim, quibus veritas dicit: *Vos estis lux mundi.* Itemque exhortans eos ad praedicationis verbum fidelibus erogandum: *Nemo, inquit, accendit lucernam et in obscondito ponit neque sub modio sed super candelabrum, ut, qui ingrediuntur, lumen videant.* Isti sunt, qui, ut alios mentis alacritate docerent et verbo splendere, prius linquas acceperunt igneas, ut insinuantur, et amore fervere et verbo lucere. Dum ergo in circuitu domus dicandae duodenae fulgent lumina, demonstratur, quod in ea praedicanda sit lucens et ardens apostolica doctrina.“ Diese zwölf Lichter brennen aber nur an dem Tage, an welchem das Kirchweißfest wirklich gehalten wird, und nicht an dem Tage, an dem es hätte gefeiert werden sollen. So verordnet die S. R. C. unterm 28. Febr. 1682: „Accendenda sunt lumina ante crucis positas in parietibus ea die, ad quam transfertur celebratio officii dedicationis ecclesiae.“

Außer diesen zwölf Lichtern erscheinen bei der Kirch-, oder besser gesagt, bei der Altarweihe noch fünf aus Wachs und Weihrauch geformte und an den mit geweihtem Wasser und den heiligen Oelen gesalbten Stellen des Altares zu verbrennende Kreuze.⁵²⁰⁾ Diesen Ritus erwähnen schon die ältesten Pontifikalien. So sagt

⁵¹⁹⁾ *Tractat. de dedicat. eccles. c. 1:* „*quid significant duodecim candelae?*“ Ueber eine eigenthümliche, in alten Zeiten vorgekommene Verehrung dieser zwölf Kerzen siehe Macri *Hierolexicon artic.*: *Candela.*

⁵²⁰⁾ *Pontif. roman. de dedicat. eccles. n. 69; de altaris portat. consecrat.*

schon das Pontifikale ecclesiae Barensis aus dem fünften Jahrhundert: „Ponatur incensum in medio et in quatuor angulis altaris et incendetur.“ Und die Pontifikalien „ecclesiarum Apamiensis et Constantinopolitanae“ setzen noch besonders hinzu: „cum candela incendatur.“ Von der obenerwähnten Kirchenkonsekration durch Papst Urban III. im Jahre 1186 wird dieser Aft mit den Worten berichtet: „Dominus Papa consecravit propriis manibus altare s. Mariae... et fecit ardere quinque grana incensi super illam mensam.“